平顶山市妇女联合会文件

平妇字[2015]21号

关于转发《河南省妇联关于在全省妇联系统开展

“百篇调研报告评选”活动的通知》的通知

市妇联机关各部室、各县（市、区）妇联：

现将《河南省妇联关于在全省妇联系统开展“百篇调研报告评选”活动的通知》转发给你们。希望你们深入基层，认真调研，积极撰写调研报告(机关部室至少1篇，县区至少2篇)，并将参评调研报告电子版于9月30日之前报送市妇联办公室。邮箱：pdsfulian@163.com
  平顶山市妇女联合会

                              2015年7月20日

河南省妇联关于在全省妇联系统

开展“百篇调研报告评选”活动的通知

各省辖市、省直管县（市）妇联，省妇联机要各部室：

    2015年，是全面深化改革的关键之年、全面推进依法治国的开局之年，是建设“四个河南”、推讲“两项建设”的重要—年，也是我国正式提出男女平等基本国策20周年。

    根据全国妇联十一届二次执委会议精神和河南省妇联十二届三次执委会议精神，决定于2015年继续在全省妇联系统开展“百篇调研报告评选”活动。现将有关事项通知如下：

    一、指导思想
    各级妇联组织要全面贯彻党的十八大和十八屈三中、四中全会精神，贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，贯彻《中共中央关于加强和改进党的群团工作的意见》精神，贯彻省委九届八次、九次全会和省委经济工作会议精神，坚持服务大局、服务妇女群众，认真践行“三严三实”要求，持续推进作风建设，以问题为导向，围绕经济发展新常态下妇女发展中出现的新情况新问题，深入基层调查研究，准确把握妇女群众最关心最直接最现实的利益诉求，有针对性地提出解决问题的新途径新举措，为相关部门科学决策提供依据，更好地发挥妇联组织桥梁纽带作用。

    二、具体要求
    (一)各省辖市、省直管县（市）妇联在组织本地各级妇联广泛开展活动的同时，应确定1—2个题目，集中力量深入基层调查研究，全力打造精品，使调研成果具有较高实用价值，即：主题突出、观点鲜明，结构合理、内容详实，有必要的数据或实例说明观点，问题分析深入、建议措施可行，能够为本地妇联工作决策或对党政有关部门决策提供参考。

    （二）调研题目由各省辖市、省直管县（市）妇联参考调研提纲（见附件1）选定，或从当地工作实际出发自定。

    （三）在积极组织开展调研活动的基础上，各省辖市妇联可择优选报5篇、各省直管县（市）妇联可择优选报1篇调研报告参加评选；省妇联机关各部室可择优选报l—2篇调研报告参加评选。

    （四）对报送参选调研报告的要求：

    1、参评调研报告应是作者本人调查思考、动手撰写形成的文稿，而不应是网上抄袭的文稿，也不应是往年曾参与过评选活动的文稿；否则，一经发现，将取消参评资格，并予以通报批评。

    1、参评调研报告应主题突出、观点鲜明，内容充实、语言精练；有调研事项的具体情况、必要的数据分析，且数据准确；有对调研事项所反映出问题的思考、相应的解决对策和建议；应无错字、多字、漏字、别字现象，同一数据应前后一致。篇幅不少于3000字。

    三、设立表彰奖项

    （一）优秀调研报告奖

    省妇联将依据上述标准的具体要求，组织对所报送的调研报告进行评审，根据报告质量确定不同等级的奖项予以表彰。

    （二）优秀组织奖

省妇联将根据各省辖市、直管县（市）妇联组织开展调研活动的实际情况，评选若干调研活动优秀组织奖。获奖具体条件为：

1、调研活动开展得广泛、深入，有调研成果；

    2、能按照上述报送调研报告标准自行组织初评，对所征集的调研报告进行认真筛选，以确保参评调研报告具有较高的工作决策参考价值；同时确保其中无抄袭或与往年重复报送之文稿。

    3、所选送调研报告中省辖市级妇联所撰写的应有1-2篇。

    4、能积极配合省妇联组织的专题（单项）调研活动。

四、注意事项

（一）所选送调研报告应按照《调研报告打印格式要求》的规定（见附件2）用A4纸打印。

    （二）提交纸质调研报告的同时请提交电子版。

    （三）请在调研报告末尾注明详细联系方式（包括联系电话、通讯地址、邮编、电子信箱）。

    （四）请各省辖市、省直管县（市）妇联和省妇联机关各部室将参评调研报告一式3份务于9月30日之前报省妇联研究室。

    附件：1.2015年度妇女儿童工作调研提纲

          2.调研报告打印格式要求

                                   河南省妇女联合会

                                    2015年7月20日

附件1

2015年度妇女儿童工作调研提纲

（加▲符号为调研重点）

▲1、关于促进妇女居家灵活就业的做法与启示

▲2、关于对农村留守妇女生存状况的调查与思考

▲3、开展男女平等基本国策宣传教育工作好的做法、经验，工作中存在的难点问题及应对措施

▲4、关于“妇女之家”创新发展的实践探索与思考

▲5、农村留守儿童关爱服务阵地（如留守儿童之家）作用的发挥情况，存在的困难、问题及对策建议

▲6、关于妇联信访代理工作在推进社会治理创新中发挥作用情况的调查与思考

▲7、关于督导检查工作在推动妇女儿童两规划实施中所发挥重要作用的调查与思考

8、 关于培育引导妇女骨干领办巾帼合作社的实践与思考

9、 关于发展巾帼家政服务业的调查与思考

10、 关于以落实妇女小额担保财政贴息贷款政策促进妇女创业就业的做法与启示

11、 关于建立农村妇女“两癌”免费检查长效机制的探索与思考

12、 关于推动女大学生就业创业的实践与思考

13、 关于开展“巾帼建新功 共筑中国梦”活动情况的调查与思考

14、 关于推动创立先进性别文化建设有效机制的探索与恩考

15、 开展巾帼志愿服务工作的经验、成效及工作创新点，存在问题及应对措施

16、 开展妇女健身活动好的做法、经验，进一步探索深化妇女健身活动有效途径的思考

17、 在农村土地确权登记颁证工作中切实维护妇女权益好的做法、经验及思考

18、 关于推动建立法规政策性别平等评估机制必要性的调查与思考

19、 关于培育发展社会组织，增强其承接政府购买服务项目能力的实践探索与思考

20、 于建立婚姻家庭矛盾纠纷调处机制的实践探索与思考

21、 关于家庭暴力发生的特点、危害以及预防和制止家庭暴力存在的难点问题的调查，对反家暴立法的意见和建议

22、 关于在推进法治河南建设中健全维护妇女权益工作机制的探索与思考

23、 关于维护“三留守”人员合法权益的实践与思考

24、 关于适应妇女群体新变化新特点，灵活设置妇联组织、扩大有效覆盖的调查与思考

25、 关于村妇代会改建村妇联的实践探索与思考

26、 关于发挥妇联组织群众性特点，吸纳广大妇女共同做好妇女工作的调查与思考

27、 关于发挥妇联组织在推进家庭教育工作中重要作用的调查与思考

附件2

调研报告打印格式要求

    一、题目

    用宋体加黑二号字，居中；副标题用楷体加黑小二号字，居中。

    二、作者及单位

    楷体三号字，居中。作者单位在前，姓名在后，中间空两字距离。

    三、正文及各级标题

    1、文章正文全部用仿宋体三号字。

    2、各级标题依次表示为：

一、——黑体，三号字，单独列行

(二)——楷体加黑，三号字，单独列行

    1、——仿宋体加黑，三号字，单独列行

    （1）——仿宋体，三号字，可环单独列

PAGE
- 1 -